
 

 

Decreto n.117/2025 
Bergamo, 26/5/2025 
 

LA DIRETTRICE 

DEL POLITECNICO DELLE ARTI DI BERGAMO 

Visto il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (d’ora in poi anche 
“Ministero”) n. 124 del 19.07.2023 e ss.mm.ii. “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati 
alla internazionalizzazione degli istituti di istruzione superiore artistica e musicale (AFAM)”;  
Dato atto che il Politecnico delle Arti di Bergamo (d’ora in poi, per brevità, “Politecnico”) ha 
partecipato all’avviso suddetto come ente capofila del progetto denominato “INPA – International 
Network of the Polytechnics of the Arts”, codice identificativo INTAFAM_00042, di importo pari ad 
€ 826.647,76, di cui € 410.278,76 attribuiti al Politecnico (d’ora in poi “progetto”);  
Visto il Decreto Direttoriale del Ministero n. 70 del 20/3/2024, di approvazione della graduatoria 
delle proposte ammesse e finanziabili;  
Visto il Decreto Direttoriale del Ministero n. 140 del 9/5/2024, di ammissione del progetto al 
finanziamento e con l’assegnazione dell’importo di € 826.647,76; 
Dato atto che il Politecnico, quale ente capofila, ha assunto la responsabilità, nei confronti del 
Ministero, in ordine al coordinamento delle attività progettuali e all’attuazione del progetto, nonché 
il ruolo di leader nell’attuazione di alcuni specifici tasks; 
Viste le Linee-Guida per la rendicontazione emanate dal Ministero con nota prot. 1488 del 27/9/2024 
e le relative faq;  
Vista la Legge n. 241/1990 ed in particolare l’art. 21-nonies;  
Vista la procedura di selezione indetta dal Politecnico con avviso prot. n. 1206 del 8/4/2025; 
Considerato che all’esito di un attento e ponderato confronto intercorso con il Ministero ai fini della 
corretta interpretazione delle linee guida per l’attuazione del progetto è emersa la non necessarietà 
della figura individuata nel citato avviso; 
Richiamato l’art. 11 dell’avviso nella parte in cui consente all’Amministrazione di modificare, 
sospendere, annullare o revocare, in tutto o in parte, l’avviso medesimo; 
Rilevato che le operazioni di valutazione non sono state ancora avviate; 
Rilevato che non è decorso il termine indicato dall’art. 21-nonies della Legge n. 241/1990; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante: 
1) di annullare/revocare l’avviso prot. n. 1206 del 8/4/2025; 
2) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul portale del Politecnico nella sezione 
“Bandi e Graduatorie”.  

LA DIRETTRICE 
Prof.ssa Daniela Giordano 




		2025-05-26T11:12:22+0200
	Giordano Daniela




